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Inga Koleča

Arī šogad Ropažu novada 
skolu komandas piedalās 
“Latvenergo” koncerna 
rīkotajā skolēnu erudīcijas 
konkursā “eXperiments”. 

Šogad konkursā piedalās 
194  komandas no visas Latvijas. 
Vairākus mēnešus garajam erudī-
cijas maratonam gatavi 1358  da-
lībnieki – pamatskolas vecāko kla-
šu skolēni un viņu skolotāji (kon-
sultanti), pārstāvot 156 skolas.

Konkursa vadmotīvs ir “Zināt 
ir stilīgi!”, un tā galvenais mērķis 
ir izglītot skolēnus par drošu un 
efektīvu elektroenerģijas lietošanu 
sadzīvē, kā arī veicināt jauniešu 
profesionālo orientāciju, mudinot 
padziļināti apgūt eksaktās zinātnes, 
turklāt vienlaikus arī popularizēt 
skolas vārdu visas Latvijas mērogā. 
Dalība konkursā ir skolēnu iespēja 
parādīt, kurā skolā, pilsētā un re-
ģionā top labākie nākotnes eksakto 
zinātņu speciālisti. Šī gada konkur-
sa galvenā tēma – elektrodrošība.

Komandu cīņa norisināsies 
Latvijas reģionu ietvaros, lai no-
skaidrotu sešas labākās komandas 
no Rīgas, Kurzemes, Vidzemes, 
Zemgales, Latgales reģiona un 
viena no Rīgas pilsētas. Pirmās 
trīs konkursa “eXperiments” kār-
tas risināsies neklātienē, bet kon-
kursa noslēgums jeb fināla spē-
le – tiešraidē Latvijas Neatkarīgajā 

televīzijā (LNT) maija sākumā.
Ropažu vidusskola un Za-

ķumuižas pamatskola konkursā 
startē jau gandrīz kopš pašiem 
pirmsākumiem. Skolotāju Solvi-
tas Alksnes un Astrīdas Alksnes 
vadībā Ropažu vidusskola erudī-
cijas konkursā “eXperiments” šo-
gad piedalās ar divām komandām: 

• 8. klases skolēnu komanda 
“Elektronmetri”. Komandas kap-
teinis – Alvis Strauts. Komandā – 
Zane Bērziņa, Laura Lapiņa, Laura 
Zaiceva, Ieva Lapiņa un Ivars Lācis;

• 9. klases skolēnu komanda 
“Zibenszibšņi”. Komandas kap-
teine  – Liene Gundare. Koman-
dā – Katrina Bērziņa, Zane Dal-
biņa, Toms Gusārs, Ivars Biles-
kalns un Matīss Baumanis. 

Arī Zaķumuižas pamatskola 
skolotāju Rūtas Hermanes un 
Ievas Meijeres vadībā konkursā 
piedalās ar divām komandām:

• komanda “Mazie”. Komandas 
kapteine – Santa Niedre. Koman-
dā – Viktorija Boiko, Nelda Ma-
teļska, Elīna Irša, Andris Reinis 

Gailītis, Toms Preits;
• komanda “Mazie rezgaļi”. 

Komandas kapteinis – Andis Le-
jietis. Komandā  – Diāna Seile, 
Madara Rone, Nils Gerasimovs, 
Liene Kalniņa, Emīls Felkers. 

Līdz 13. februārim komandas 
pildīja iesildīšanās testu, savukārt 
13.  februārī sākas konkursa otrā 
kārta  – “Eksperimentālais izai-
cinājums”, kur komandas risinās 
ekspertu uzdevumus un izaicinās 
konkurentus, piedāvājot risināt 
savus uzdevumus.

Ropažu vidusskolas skolotājas 
Solvita un Astrīda Alksnes atce-
ras, ka pagājušajā gadā līdzdalība 
konkursā esot bijusi ļoti grūta  – 
uzdevumu daudz un ļoti sarežģīti, 
turklāt ne tikai jāpiedalās konkur-
sā, bet arī jāpilda taču ikdienas mā-
jasdarbi. Vienlaikus gan jāatzīst, ka 
līdzdalība konkursā ir interesanta 
un skolēniem vērtīga  – viņi mā-
cās prezentēt, meklēt informāciju, 
strādāt komandā. Īpaši interesanti 
esot radošie uzdevumi. Skolotājas 
atceras, ka iepriekšējos gados bijis 
interesants uzdevums “Gaismas 
spēks”, kurā skolēni taisījuši make-
tu Ropažu kanāla tiltiņam – kā to 
varētu izgaismot un kāds tas izska-
tīsies izgaismots, un arī “Nākotnes 
tērps”, kurā skolēni, izmantojot 
jaunākās tehnoloģijas, ģenerēja 
idejas nākotnes policista tērpam. 

Arī Zaķumuižas pamatskolas 
matemātikas, fizikas un sociālo zinī-
bu skolotāja Rūta Hermane uzskata, 
ka jebkura skolēnu līdzdalība kon-
kursos ir ieguvums. Starp citu, Za-
ķumuižas pamatskola var lepoties, 
ka skolas absolvents, kurš savulaik 
arī piedalījies “eXperimentā”, ieguvis 
augstāko izglītību un šobrīd strādā 
“Latvenergo”. Arī citi skolas absol-
venti, beidzot skolas gaitas, izvēlēju-
šies turpināt apgūt eksaktās zinātnes.

Vēlam veiksmi konkursā vi-
sām Ropažu novada skolu ko-
mandām  – “Elektronmetriem”, 
“Zibenszibšņiem”, “Mazajiem” un 
“Mazajiem resgaļiem”!

Skolu komandas piedalās “eXperimentā”

Ropažu vidusskolas 9. klases komanda ar skolotāju Astrīdu Alksni.                                    Foto: Inga Koleča

Sākotnējā projekta realizāci-
jas gaitā daļa vainas jāuzņemas 
arī SIA “Ciemats” vadītājam 
A.  Bartkevičam (iepirkuma pro-
cedūras virzība jau bija atspogu-

ļota RV februāra numurā).
Ņemot vērā iepriekšminēto, 

kā arī iedzīvotāju neapmierinātī-
bu ar lielajiem apkures tarifiem, 
2012.  gada februārī saskaņā ar 

spēkā esošajiem likumdošanas 
normatīvajiem aktiem tika no-
zīmēts pašvaldības atbildīgais 
darbinieks, kas veica ikdienas 
uzraudzību minētajā pašvaldī-
bas SIA. Saņemot no atbildīgā 
darbinieka E.  Razgaila detalizē-
tu situācijas aprakstu, kurā tika 
norādīts uz varbūtējiem pārkā-
pumiem, tika pieņemts lēmums 
pieaicināt zvērinātu revidentu 
Māri Bierni, kas nekavējoties 
veica saimnieciskās darbības 

finansiālo pārbaudi Ropažu no-
vada pašvaldības SIA “Ciemats”.

Pieaicinātais revidents ir ie-
sniedzis secinājumus, kas liek 
pašvaldībai apsvērt SIA “Cie-
mats” vadības kompetenci fi-
nanšu plānošanas, uzskaites un 
kontroles jomā un saimnieciskās 
darbības efektivitātes nodrošinā-
šanā. Iepazīstinu ar dažiem seci-
nājumiem no četru lappušu garā 
auditorfirmas slēdziena.

Kontroles trūkums SIA “Ciemats”
Ivars Gailītis,  
Ropažu Domes priekšsēdētājs

Ropažu un Silakrogu ciemu katlu māju rekonstrukcijas 
sarežģījumu un nedienu pamatā ir projekta sākuma stadijas 
dokumentu nepilnības un iepirkuma procedūras gaita, 
kuras likumību šobrīd izvērtē tiesībsargājošās iestādes.

2. lpp. Foto: Krišjānis Grantiņš
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Sākotnēji Ropažu novada Iz-
glītības, kultūras un sporta komi-
tejas deputāti lēma par iespēju Za-
ķumuižas kultūras namā izveidot 

divas Zaķumuižas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupas, lai 
tā atrisinātu aktuālo pirmsskolas 
izglītības iestāžu vietu trūkumu 
mazajiem Ropažu novada iedzī-
votājiem un viņu vecākiem. Sīkāk 
izvērtējot šo jautājumu, deputāti 
un Ropažu novada pašvaldības 
pārstāvji nonāca pie secinājuma, 
ka pirmsskolas izglītības pieeja-
mības problēma jārisina citādi: 

veidojot piebūves jau esošajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm. 
Jau šī gada laikā paredzēts izstrā-
dāt tehniskos projektus piebūv-
ju izveidei un meklēt iespējas, 
kā piesaistīt ES līdzfinansējumu 
projektu realizācijai. Savukārt 
2012./2013.  mācību gada laikā 
pozitīva iznākuma gadījumā varē-
tu tikt sākta piebūvju būvniecība.

Skatoties attīstības virzienā 
un domājot par to, kādas ir šī brī-
ža aktuālās vajadzības, Attīstības 
programmas Izglītības, kultūras, 
reliģijas, sporta un aktīvās atpū-
tas darba grupa izstrādāja Zaķu-
muižas kultūras nama perspek-
tīvās attīstības plānu, kas paredz 
to veidot kā modernu, inovatīvu 
un daudzfunkcionālu interešu iz-
glītības centru. Jau šobrīd Zaķu-
muižas kultūras nams/klubs kal-
po kā mājvieta Ropažu Mūzikas 
un mākslas skolas “Rodenpois” 
Zaķumuižas un tās tuvākās ap-
kārtnes audzēkņiem, jauktā kora 
“Ozolzīle” un vidējās paaudzes 

tautas deju kolektīva “Cielava” da-
lībniekiem. Protams, arī turpmāk 
šiem un citiem interešu izglītības 
kolektīviem jādod iespēja Zaķu-
muižas kultūras namā darboties, 
mēģināt un uzskatīt to par savu 
mājvietu. Taču svarīgi ir arī domāt 
par interešu izglītības iespēju un 
piedāvājuma paplašināšanu, no-
drošinot pilnvērtīgu un daudzpu-
sīgu tradicionālu un netradicio-
nālu, interesantu un aizraujošu, 
zinātnisku un kulturālu interešu 
izglītības iespēju piedāvājumu vi-
sām vecuma grupām, piesaistot 
interesentus arī no citiem Pierīgas 
novadiem. Šādu pieeju atbalstīja 
arī vairākums Domes deputātu. 

Jauns, perspektīvs, pieprasīts, 
taču līdz šim neattīstīts virziens 
Ropažu novada interešu izglītības 
jomā varētu būt tehniskā jaunrade 
un zinātniski pētnieciskā darbība, 
kas ietver dažāda veida (papīra, 
koka, lego, metāla) tehnisko mo-
delēšanu un konstruēšanu, kā arī 
darbošanos zinātniski pētniecis-

kajā jomā fizikā, ķīmijā, bioloģi-
jā, ģeoloģijā, inženierzinātnēs un 
vides zinātnēs. Tikpat vajadzīgi ir 
dažādi mūžizglītības pasākumi  – 
senioru klubi, grāmatu draugu 
klubi, dažāda veida praktiskās no-
darbības (floristika, pavārmāksla 
u. c.), kā arī daudzveidīgas jaunie-
šu pilnveides un attīstības iespējas, 
piemēram, kustību studija, vokālā 
studija, kino un foto studija. Šīs 
aktivitātes piesaistītu ne tikai Ro-
pažu novada iedzīvotājus, bet arī 
interesentus no tuvākās apkaimes. 

Gribu pateikt paldies ikvie-
nam, kas iesaistījās,  – ja mēs 
gribam paveikt kaut ko pa īstam 
nozīmīgu un kopīgu, neaizmir-
sīsim iesaistīt cilvēkus, kuriem ir 
tiesības būt iesaistītiem. Paldies, 
ka devāt šādu iespēju arī man.

Jūsu ierosinājumus un idejas 
par kultūras, izglītības, reliģijas, 
sporta un aktīvās atpūtas attīstību 
novadā varat sūtīt arī uz e-pasta 
adresi sanita.megere@ropazi.lv 
vai eva.haberkorne@ropazi.lv.

Sanita Megere-Klevinska,  
Domes deputāte, Attīstības 
programmas Izglītības, kultūras, 
reliģijas, sporta un aktīvās  
atpūtas darba grupas vadītāja

21. februārī Ropažu novada 
iedzīvotāji tika aicināti 
uz diskusiju Zaķumuižas 
kultūras namā, lai apspriestu 
tā turpmākās attīstības 
un izmantojuma iespējas. 
Diskusija par Zaķumuižas 
kultūras nama attīstību 
bija nepieciešama, lai, 
strādājot pie ēkas 
renovācijas tehniskā 
projekta, būtu skaidrs 
kluba turpmākais 
funkcionālais izmantojums 
un tam nepieciešamie 
tehniskie risinājumi. 

Vīzija par modernu, inovatīvu un daudzfunkcionālu 
interešu izglītības centru Zaķumuižā

Vāja finanšu plūsmas 
plānošana un kontrole

SIA “Ciemats” joprojām savā 
darbībā piemēro 2008.  gadā ap-
stiprinātos sabiedrisko pakal-
pojumu sniegšanas tarifus, kas 
šobrīd ir novecojuši. Līdz ar to 
SIA “Ciemats” zaudējumus, kas 
rodas, saražojot siltumu, sedz 
no namu apsaimniekošanas  
izmaksām. 

Nav izstrādāts un ieviests 
stingrs finanšu plāns, līdz ar to 
netiek veikta ikmēneša plānotā 
un faktiskā izlietojuma analīze, 
kā arī netiek nodrošināta efektīva 
iekšējā kontroles sistēma. Neviļus 
rodas jautājums – kam tas ir iz-
devīgi? Vai iedzīvotājiem?

Neievērojot grāmatvedības 
uzskaites normatīvajos aktos 
noteikto, SIA “Ciemats” finanšu 
grāmatvedībā vairākas pozīcijas 
iegrāmato reizi gadā. Līdz ar šādu 
praksi korekta finanšu plānoša-
na nav iespējama. Par to liecina 
arī fakts, ka zvērināts revidents 
2012.  gada 22.  februārī nevarēja 
iepazīties ar vairāku māju faktis-
kajiem izdevumiem 2011.  gadā. 
Vai iedzīvotāji ir ar to iepazīstinā-
ti? Un vai ar iedzīvotājiem ir sa-
skaņots, kāda veida remontdarbi 

tiks veikti 2012.  gadā par viņu 
apsaimniekošanas naudu?

Balstoties uz finanšu grāmat-
vedības datiem, auditorfirma se-
cināja, ka 2011.  gadā ražošanas 
vajadzībām degviela izlietota 
Ls 14 323,61, bet administrācijas 
vajadzībām Ls  7176,21 apmērā.  
Noteiktā degvielas patēriņa nor-
ma automašīnai BMW 540  – 
16  litri uz 100  km. Tā, piemē-
ram, analizējot degvielas izlie-
tojuma patēriņu, konstatēts, ka 
2011.  gada decembrī SIA “Cie-
mats” valdes loceklis A.  Bartke-
vičs nobraucis 3600  kilometrus, 
tam veltot 60 darba stundas.

Apsaimniekojamo platību 
neatbilstība izrakstītajam 
rēķinam

Apsaimniekojot pašvaldībai 
piederošās ēkas, tiek uzrādīta lie-
lāka platība, bet par pakalpoju-
miem privātpersonām – mazāka 
platība. Nav skaidrs, vai šī star-
pība radusies neapzināti vai tā ir 
mērķtiecīga darbība.

Zvērināts revidents secināja, 
ka SIA “Ciemats” pašvaldībai ik 
mēnesi iesniedz rēķinus, kuros 
uzrādītās apmaksājamās platī-
bas ne vienmēr atbilst Valsts ze-
mes dienesta (VZD) datiem. Tā, 
piemēram, “Zītari 5” rēķins tiek 

izrakstīts par 1152,65  m2 platī-
bas apkurināšanu un apsaimnie-
košanu, bet, pēc VZD datiem, 
platība ir aptuveni par 200  m2 
mazāka jeb 921,8  m2. Savukārt 
2012.  gada SIA “Ciemats” ieplā-
nojis, ka minētās ēkas platība 
palielināsies līdz 1202,15  m2. 
Līdz ar to pašvaldība gan 2010., 
gan 2011. gada rēķinā samaksāja 
papildus Ls  797,82 par neesošu 
platību. Pēc plāna 2012. gadā, par 
neesošu platību pašvaldībai būtu 
jāmaksā Ls 968,89.

Iepazīstoties ar kopējo ap-
saimniekojamo platību, kāda ir 
pieejama Ropažu novada pašval-
dībā, zvērināts auditors secināja, 
ka kopējā dzīvokļu īpašumu pla-
tība, kuru uzrāda SIA “Ciemats” 
norēķinos ar pašvaldību, nesakrīt 
ar VZD Rīgas reģionālās nodaļas 
fiksēto faktisko platību: tā tiek 
uzrādīta mazāka par reālo. Re-
zultātā SIA “Ciemats” pašvaldī-
bai neuzrāda reālos ieņēmumus 
par apsaimniekošanu. 

Vienlaikus auditorfirma se-
cina, ka kopējā dzīvokļu īpa-
šuma platība katru gadu SIA 
“Ciemats” izrakstītajos rēķinos 
mainās (būvapjomiem paliekot 
nemainīgiem), kas faktiski ir 
neiespējami. Pēc VZD Rīgas re-
ģionālās nodaļas datiem, pašval-

dībā ir 58  627  m2 apdzīvojamās 
platības. Savukārt izrakstītajos 
rēķinos šī platība katru gadu sa-
rūk  – 57  737  m2 (2010.  gadā), 
57 405 m2 (2011. gadā), 56 271 m2 
(2012. gadā). Līdz ar to veidojas 
starpība starp faktiskajiem ieņē-
mumiem par saimniecisko darbī-
bu un to skaitli, ko uzrāda pašval-
dībai. SIA “Ciemats” 2010.  gadā 
savās atskaitēs neuzrādīja ieka-
sētos Ls  3078,43, 2011.  gadā  – 
Ls 4225,69, bet 2012. gadā plāno-
ja neuzrādīt Ls 8144,03.

Neatkarīgi no tā, vai notiek 
reāla manipulācija ar uzrādīta-
jām platībām vai tā ir neapzināta 
kļūda, šāda prakse savstarpējos 
norēķinos starp SIA “Ciemats” 
un pašvaldību nav pieļaujama.

Ņemot vērā zvērināta revi-
denta ziņojumu, daži secinājumi:
1) nepieciešams nopietni izvērtēt 
esošos tarifus, jo tie nav piesais-
tīti reālajām izmaksām šo pakal-
pojumu sniegšanai;
2) vairāki SIA “Ciemats” saimnie-
ciskās darbības veidi tiek dotēti ar 
apsaimniekošanas maksas ieņē-
mumiem no iedzīvotājiem;
3) neraugoties uz vairākkārtējiem 
iebildumiem no SIA “Ciemats” 
kapitāldaļu turētāja par to, ka 
kapitālsabiedrībā nav atbilstošas 
finanšu plānošanas sistēmas, – tā 

netiek veidota arī 2012. gadā;
4) nav kontroles mehānismu par 
degvielas izlietojumu vieglajam 
auto transportam, lai gan to no-
saka ne tikai kapitāldaļu turētājs 
Ropažu novada Dome, bet arī 
MK noteikumi;
5) nepieciešams izvērtēt faktu 
par pašvaldības apmaksāto ap-
saimniekojamo platību sakritību, 
lai nepastāvētu “manipulācijas” 
iespējas ar pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

Sarakstu varētu turpināt, bet 
fakts paliek fakts, ka SIA “Ciemats” 
nav vērsts uz iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu. Vai novada 
iedzīvotājiem vajag tādu apsaim-
niekošanas kapitālsabiedrību?

Ņemot vērā audita rezultātus 
un iepriekš izklāstītos apstākļus, 
esmu uzdevis SIA “Ciemats” va-
dītājam A.  Bartkevičam sniegt 
detalizētu paskaidrojumu. Pēc 
paskaidrojuma saņemšanas tiks 
lemts jautājums par A.  Bartke-
viča atbilstību ieņemamajam 
amatam. Man, Ropažu novada 
Domes priekšsēdētājam, nav 
pieņemama situācija, ka iedzī-
votāju labklājība netiek pienācīgi 
novērtēta un respektētā. Vai par 
daudz ir prasīt godprātīgu darba 
pienākumu izpildi no ikviena un 
visiem Ropažu novadā?

Kontroles trūkums SIA “Ciemats”
 1. lpp.

Sanita Megere-Klevinska
Foto: Krišjānis Grantiņš
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Igors Grigorjevs, 
Zaķumuižas pamatskolas 
direktors

Kāds afrikāņu teiciens vēs-
ta: lai izaudzinātu bērnu, nepie-
ciešams viss ciems. Es piekrītu 
šādam apgalvojumam vairākos 
līmeņos. Pirmkārt, skolā bērni 
sastopas ar dažādiem, unikāliem 
skolotājiem, kas sniedz bērnam 
savus dažādos un unikālos dzīves 
redzējumus. Otrkārt, bērniem 
nepieciešamas dažādu cilvēku 
sniegtās pieredzes ārpus skolas. 
Šīs dažādās pieredzes ļauj bēr-
nam kļūt par daudzšķautņaināku 
personību un redzēt dziļāk. 

Zaķumuižas pamatskolā 
24.  februārī uz vakariņām tika 
pulcēti Ropažu novada uzņēmē-
ji. Šo vakariņu mērķis bija veidot 
sarunu par kopīgo  – par mūsu 
bērniem. Zaķumuižas pamatsko-
la nāca klajā ar ierosinājumu, ka 
novada uzņēmēji vasaras mēne-
šos varētu pieņemt darbā vai ap-
maksāt darbu tiem Zaķumuižas 
pamatskolas 7.–9.  klases skolē-
niem, kuriem sevišķi labi veicies 
skolas vērtību programmā. Šāds 
risinājums atalgotu jauniešus, 
kas skolas gada laikā ievērojuši 
skolas vērtības  – mērķtiecību, 
neatlaidību, atbildību, godīgumu 
un cieņu.

Skolai ir patiess prieks, ka tās 
izvirzītais priekšlikums iekrita 
auglīgas diskusijas augsnē. Uzņē-
mēji uzsvēra, ka viņi ir gatavi ie-
guldīt finanšu līdzekļus un laiku 
skolas izvirzītā mērķa sasniegša-
nai, tomēr uzsvēra, ka lietderīgāk 
būtu veidot mazas skolēnu ko-
mandas, kas vasaras laikā strādā-
tu pie vairākiem darba devējiem, 
tā iegūstot vēl plašāku darba, va-
saras un sadarbības pieredzi.

Šobrīd Zaķumuižas pamat-
skolā strādājam ar šīs idejas rea-
lizāciju. Akmens ir iekustināts  – 
tas jāsāk velt. Mums ir patiess 
gandarījums par patīkamo un 
rezultatīvo vakaru.

Gunta Darbvare, 
Ropažu MMS “Rodenpois”  
Mākslas nodaļas vadītāja

Radi! Ir radošās darbības 
nedēļa, kad ikviens no 
mums – liels, mazs, svarīgs, 
brīvs, atbildīgs, talantīgs, 
pelnošs, sapņojošs, stabils, 
lidojošs, apaļš, zaļš, mirdzošs, 
praktisks – ir aicināts atklāt 
savu radošo potenciālu un 
sākt. Radīt! Radošu vidi, 
radošu uzņēmējdarbību, 
radošu izglītību, radošu 
pārvaldību, visu.

Sadarbībā ar Kultūras minis-
triju, Britu padomi, kā arī Kultūr-
izglītības un nemateriālā manto-
juma centru 17.  martā plkst. 
13.00 Mākslas nodaļā notiks 
Radošas darbības nedēļa 2012 
“Atvērtās mākslas darbnīcas”:
• Gleznošanas darbnīca Daces 
Grundmanes vadībā;
• Grafikas darbnīca Evas Stāveres 
vadībā;
• Keramikas darbnīca Guntas 
Darbvares vadībā;
• Origami – japāņu tradicionālās 
locīšanas mākslas darbnīca Elīzes 
Spridzānes vadībā.

Visiem apmeklētājiem tiks 
piedāvāta iespēja pašiem gatavot 
darbus pedagogu vadībā.

Mākslas nodaļas zālē no plkst. 
16.30 varēs skatīt Mākslas studiju 
dalībnieku un skolas audzēkņu 
darbu izstādi.

Kādai ir jābūt mākslas 
skolai šajā vietā un laikā? 
Ko no skolas gaida 
audzēkņi, ko vecāki? 
Kāda ir situācija šobrīd 
mākslas izglītības jomā?

Pašreiz sabiedrībā ir liela in-
terese par radošas personības 
audzināšanu, tāpēc katru gadu 
mākslas skolas pedagogi atrod 
jaunus veidus un atjauno zinā-
mās mācību metodes, kā radoši 
strādāt ar bērniem.

Skolā izmantojam Valdor-
fa pedagoģijas metodes, kursos 
apgūstam citu mākslas skolu 
labāko pieredzi, uzzinām par Ei-
ropas mākslas novirziena skolu 
darbību.

Mākslas nodaļā skolēni mā-
cās zīmēt, gleznot, veidot, darināt 
darbus keramikā, grafikas tehni-
kā, apgūst iemaņas dizaina jomā, 
foto un datorgrafikas izmantoša-
nā. Ir liela interese par darbu ar 
jauno keramikas virpu.

Nozīmīgu vietu mākslas no-
daļā ieņem Latvijas kultūrvides 
iepazīšana. Organizējam kolek-
tīvus izbraucienus uz izstāžu 
zāli “Rīgas mākslas telpa”, kur 
kopā ar audzēkņiem un citiem 
interesentiem iepazīstamies ar  
mūsdienu mākslinieku dar-
biem izstādēs un darbojamies 
kopā ar tiem radošajās darbnī-
cās. Lielu interesi un atsaucību 
no audzēkņu un viņu vecāku 
puses guva mācību nodarbī-

bas atjaunotajā Rīgas Biržas 
mākslas telpā un lampu izstāde 
Lietišķās mākslas un dizaina  
muzejā. 

Šobrīd Mākslas nodaļas au-
dzēkņi aktīvi gatavojas valsts 
konkursam kompozīcijā. Skolas 
konkursā no vairākiem talantī-
giem un čakliem bērniem šogad 
izvēlēti: jaunākajā grupā Roberts 
Pelēķis, vidējā grupā Anna Bret-
šteina, vecākajā grupa Laura 
Jurika, kuri pārstāvēs skolu no-
pietnajā konkursā. Šajā konkursā 
piedalās vairāki simti skolēnu un 
konkurence ir ļoti liela. 

Trīs stundu laikā dalībniekam 
ir jāizdomā un jāizgatavo divas 
kompozīcijas  – grafiska kompo-
zīcija plaknē un papīra kompo-
zīcija plastikā. Konkursa noslē-
guma kārta un skolu ekspozīciju 

vērtēšana notiks aprīlī Jēkabpilī. 
Ropažu Mākslas skola jau 

vairākus gadus strādā ar dažādu 
paaudžu cilvēkiem  – sākot no 
mazuļiem kopā ar māmiņām un 
pirmsskolas bērniem līdz pensi-
jas vecuma cilvēkiem. 

Atkarībā no iedzīvotāju in-
tereses un mūsu finansiālajām 
iespējām tiek organizētas tā-
das mācību nodarbības kā leļļu 
izgatavošana, filmēšana, kursi 
vairāku mēnešu un gadu garu-
mā  – gleznošanas studija, foto 
dizains, keramika pieaugušajiem 
un bērniem un citas radošas  
aktivitātes. 

Visas ārpusnodarbību aktivi-
tātes ir iespējamas un tiek reali-
zētas, pateicoties Mākslas skolas 
pedagogu ieinteresētībai un ra-
došajam darbam.

Anita Martinsone, 
sociālo zinību skolotāja

Jau otro gadu Zaķumuižas 
pamatskolas vecāko 
klašu skolēni iesaistās 
Ēnu dienas pasākumos, 
kas Latvijas skolās iegūst 
arvien lielāku popularitāti. 

Arī šogad 15.  februārī visi 
6.–9.  klašu skolēni devās uz sa-
vām izvēlētajām darba vietām ar 
mērķi iepazīt dažādas profesijas, 
sastapt interesantas, radošas per-
sonības, izvērtēt savas vēlmes un 
spējas, plānojot nākotnes karje-
ru. Pirms skolēni devās “ēnot”, 
katram vajadzēja uzrakstīt savu 
CV, tā mācoties novērtēt savus 

pašreizējos sasniegumus. 
Paldies visiem darba devējiem, 

kuri bija atsaucīgi un uzņēmās at-
bildību par savām “ēnām”. Pavi-
sam tās bija 25 darba vietas. Vis-
pirms paldies Guntaram Čuda-
ram, Ligitai Vidžus, Staņislavam 
Piguļskim, Ramonai Karelei, 
Līgai Lazdai, Ritai Niedrei, Aijai 
Stepanovai, Lindai Sanušenokai, 
Aleksandram Kočetkovam. Viņi 
šo dienu strādāja kopā ar saviem 
bērniem un radiniekiem. 

Paldies Ropažu novada iestā-
dēm un uzņēmējiem, kuri pieņē-
ma mūsu skolēnus, – SIA “Lakta” 
vadītājam Aivaram Oleksānam, 
SIA “JuraAuto” Jurim Pitkēvi-
čam, SIA “Cetra” darbiniekiem, 
SIA “Hydroenergy Latvia” And-

rim Zariņam, “Rodenpois” Uģim 
Urtānam, Pašvaldības policijai un 
iecirkņa inspektoram Dzintaram 
Kukulim, ģimenes ārstei Ligitai 
Zeltiņai, Ropažu vidusskolas di-
rektorei Mārai Priedei.

Tā kā vecāko klašu meitenes 
vairāk interesēja radošas profesi-
jas, tad viņām bija iespēja “ēnot” 
radošas, interesantas personī-
bas – Latvijas TV (paldies režiso-
ra asistentei Zanei Gargažinai), 
“Radio Skonto” (paldies aktrisei 
Katrīnai Pasternakai), žurnāls 
“Spēks un sports” (paldies Inesei 
Meijerei), DDB Latvija (paldies 
Dainai Palmbahai-Džigunai), 
SIA “Different Packag” (paldies 
Kristīnei Ozoliņai).

Īpaši gandarīti par savu “ēno-

šanu” bija 9.  klases zēni Nils un 
Andis, jo SIA “Datorikas institūts 
Divi” ir tā darba vieta, ar kuru 
viņi gribētu saistīt savu nākotnes 
profesiju. Par to paldies Oska-
ram Ozolam.

Lielā sajūsmā no “ēnošanas” 
atgriezās grupa vecāko klašu 
skolēnu, kuri bija Zemessardzes 
19. nodrošinātības bataljona rī-
kotajās nodarbībās. Paldies batal-
jona vadībai par skolēnu uzņem-
šanu un patriotisko jaunatnes 
audzināšanu.

Lai skolēni varētu dalīties sa-
vos gūtajos iespaidos, 17.  febru-
ārī notika prezentācija, kad visi 
Ēnu dienas dalībnieki stāstīja par 
redzēto, uzzināto, novēroto, sa-
justo un pārdzīvoto.

Ēnu diena Zaķumuižas pamatskolā

Radošās industrijas aspekti 
profesionālajā mākslas izglītībā

Uzņēmēju 
vakariņas 
Zaķumuižas 
pamatskolā

Mācību nodarbība Mākslas muzejā Biržas mājā
Foto: Dace Grundmane

Zaķumuižas pamatskola 
Foto: Krišjānis Grantiņš



Ropažu Vēstis
marts 20124  pašvaldībā

Antons Cibuļskis, deputāts,  
Ropažu novada pašvaldības 
darbinieku arodkomitejas 
priekšsēdētājs

Ropažu novada pašvaldības 
informatīvajā izdevumā 
“Ropažu Vēstis” 2012. gada 
februāra izdevumā (Nr. 2) 
publicēts deputāta un 
Ropažu novada Domes 
priekšsēdētāja pirmā 
vietnieka Ivo Skudiķa 
raksts “Es atturos”. 

Deputāts ir izteicis savu vie-
dokli par 2012.  gada budžetu 
un konkrēti par to budžeta daļu, 
kurā paredzēti līdzekļi pašval-
dības darbinieku koplīguma 
izpildei, jo uzskata, ka koplīgu-
ma slēgšana pašvaldībā nostāda 
pašvaldības darbiniekus privili-
ģētākā stāvoklī nekā “viņu darba 
devēji – nodokļu maksātāji”, pie-
vienojot Valsts kontroles atziņu, 
ka koplīgumu slēgšana publiskajā 
sektorā nav pieļaujama. 

Ropažu novada darbinieku 
arodkomiteja šādam deputāta 

viedoklim kategoriski nepie-
krīt, jo tas ir pretrunā ar Latvijas 
Republikas Satversmi, kuras 
108.  pantā noteikts, ka strādājo-
šajiem ir tiesības uz koplīgumu. 
To nosaka arī Darba likums. 

Iepazīstoties ar rakstu, kon-
statējām, ka tajā nav atsauces uz 
konkrētu Valsts kontroles atzi-
numu, bet sniegta raksta “Darba 
koplīgumi  – problēmas ne tikai 
krīzes spaidos” autores interpre-
tācija par Valsts kontroles sniegto 
atzinumu sakarā ar Valsts kontro-
les 2009. gada 24. aprīļa Revīzijas 

ziņojumu par Latvijas Republikas 
Satversmes tiesas 2008.  gada fi-
nanšu pārskata sagatavošanas pa-
reizību, kurā norādīts, ka Darba 
koplīgumā, paredzot iespēju pie-
šķirt pabalstus, kas tiesu resora 
amatpersonām un ierēdņiem nav 
paredzēti likumā “Par tiesu varu” 
un citos spēkā esošajos normatī-
vajos aktos, Satversmes tiesā nav 
ievērota normatīvā akta prasība, 
ka ar valsts finanšu līdzekļiem un 
mantu drīkst rīkoties tikai norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
Valsts kontroles ieteikums: “Lai 
nodrošinātu mēneša amatalgas 
piešķiršanas caurskatāmību, tā-
dējādi ievērojot labas pārvaldī-
bas principu, kas ietver atklātību 
pret privātpersonu un sabiedrību, 
un lai nodrošinātu ārējo norma-
tīvo aktu prasībām atbilstošus 
Satversmes tiesas nodarbinātiem 
piešķiramo pabalstu veidus un 
piešķiršanas apjomus, ierosinām 
pilnveidot Satversmes tiesas iekšē-
jos tiesību aktus, kuri regulē darba 
samaksas noteikšanu un uzskaiti.”

Satversmes tiesas priekšsēdē-
tājs G.  Kūtris, atbildot uz Valsts 

Atbilde deputātam

Anna Buiķe

“Tā nemēdz būt,” tu teiksi. Es 
apgalvošu pretējo un pastāstīšu 
pasaku.

Ceļinieks kāpa kalnā. Smagi 
un ilgi. Kad kalna gals bija teju ar 
roku sasniedzams, Dievs paskatī-
jās uz ceļinieka sirmajiem matiem 
un jautāja: “Ilgi sali sniegputeņa 
vējā?”

“Nē,” atbildēja ceļinieks. “Tas 
nav sniegs. Zem ziedošas ābeles 
kūleņus metu.”

Dievs ielūkojās pabalējuša-
jās, nogurušajās acīs un jautāja: 
“Daudz raudāji?”

“Nē, nebij’ laika. Tik ātri no-
ziedēja vizbules, lini un rudzupu-
ķes,” teica ceļinieks. “Tās nav asa-
ras  – virši zied.”

Dievs ilgi skatījās ceļinieka 
grumbu izvagotajā vaigā un tad 
teica: “Dzīves sūrme un grūtums 
tomēr ievilcis tavā sejā savas zīmes.”

“Nē. Tas ir prieks un smiekli, 
kas tur rotaļājušies.” Ceļinieks brīdi 
klusēja, tad turpināja: “Jā, es pazīs-
tu dzīves tumšās krāsas, bet citiem 
tās nerādu. Balta lai ir pasaule ne 
tikai manī, bet arī ap mani.”

Dievam patika ceļinieka atbil-
des, un viņš pacēla kalna galu augs-
tāk. Krietnu gadskaitu augstāk.

Tādi ceļinieki ir mūsu ko-
lēģi  – Urtānu pāris. Renāte un 
Klements. Skolotāji, kuru darba 
mūžs aizvadīts Ropažu vidus-
skolā. Maz būs tādu ropažnieku, 
kuriem būtu nepieciešams atgā-
dināt abu astoņdesmitgadnieku 
darba ieguldījumu Ropažu cil-

vēkos. Tieši cilvēkos. Cilvēcis-
kumu un to intuitīvo sajūtu, ka 
labais izstaro labo un saņem to 
arī atpakaļ.

Lai jums arī 90.  gadskārtā 
Dievs pagarina mūža ceļu!

Spēku un veselību vēlot, jubi-
lārus sveic arī kolēģi!

Kad virši zied baltiem ziediem

kontroles secinājumiem (adrese: 
http://www.delfi.lv/archive/print.
php?id=24581963), norādījis: ja 
gadījumā Valsts kontrole (VK) 
apšauba, ka Satversmes tiesā (ST) 
un līdzīgi pārējās valsts iestādēs 
nedrīkst būt koplīgumu, tad tās 
pienākums būtu vērsties pie li-
kumdevēja, lai tas likumā noteic, 
ka valsts iestādēs koplīgumi nav 
slēdzami. ST priekšsēdētājs pre-
ses konferencē, kas tika rīkota 
saistībā ar VK revīzijas atzinumu, 
žurnālistiem sacīja, ka koplīguma 
slēgšana pēc darbinieku pieprasī-
juma ir paredzēta Darba likumā. 
Gadījumā, ja VK uzskata, ka 
koplīguma slēgšana ir pretrunā 
ar Satversmi, tad tā var vērsties 
ST, kas tad vērtēs, vai koplīguma 
slēgšana ir vai nav Satversmes 
pārkāpums, uzsvēra G. Kūtris.

Deputāts acīmredzot nav 
iepazinies ar VK 2010. un 
2011.  gada revīziju atzinumiem, 
kur saistībā ar koplīgumu kon-
krēti norādīts, ka publiskajā 
sektorā koplīgumā nedrīkst pa-
redzēt nosacījumus, kas būtu 
pretrunā ar Valsts un pašvaldī-
bu institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumu. 
Nevienā no šiem atzinumiem 
nav apstrīdēta koplīgumu pastā-
vēšana, jo publiskajā sektorā dar-
bojas speciāls likums, kas nosaka 
robežas amatpersonu atlīdzībai 
un sociālajām garantijām. 

Ja deputāts būtu izpētījis Valsts 
un pašvaldību institūciju amatper-
sonu un darbinieku atlīdzības li-
kumu un salīdzinājis to ar Ropažu 
novada pašvaldības darbinieku 
koplīguma projektu, un konstatējis 
neatbilstības likumam, viņam būtu 
pamats celt iebildumus. 

Iepazīstoties ar norādīto liku-
mu, viņš būtu pamanījis, ka vairākas 
šī likuma normas paredz koplīgu-
ma sastādīšanu un ievērošanu pub-
liskajā sektorā, piemēram, 3. panta 
otrā daļa, kas nosaka, ka valsts vai 
pašvaldības institūcija, izstrādājot 
normatīvos aktus un darba koplī-
gumus, par atlīdzību konsultējas ar 
amatpersonu (darbinieku) pārstāv-
jiem. Šī paša likuma 3. panta cetur-
tā daļa nosaka, kādos gadījumos 
darba koplīgumos amatpersonām 
(darbiniekiem) var paredzēt ar pa-
pildu atlīdzību saistītos pasākumus.

Pieļauju, ka deputāts nav ie-
pazinies ar Administratīvo pār-
kāpumu kodeksu, kura 166.7 pan-
tā paredzēta norma par darba 
koplīguma neslēgšanu un darba 
koplīguma noteikumu neizpil-
di: “Par atteikšanos vest sarunas 
par darba koplīguma slēgšanu 

vai par koplīguma noteikumu 
neizpildi – uzliek naudas sodu fi-
ziskajām personām līdz piecsimt 
latiem, bet juridiskajām perso-
nām – no divsimt piecdesmit līdz 
septiņsimt piecdesmit latiem.”

Uzteicami ir tas, ka rakstā mi-
nēts, ka šī gada budžets palielinā-
jies arī deputāta korpusa samaksai 
un administrācijas izdevumu daļai, 
tikai piebildīšu, ka finanšu pieau-
gums ir vairāk nekā Ls  100  000. 
Būtu gan godīgāk, ja būtu norādīts 
arī tas, ka jau 2011. gadā pirms bu-
džeta gada beigām un pilnīgi bez 
jebkāda ekonomiskā pamatojuma 
deputātiem tika palielināta samak-
sa, lai gan daži no deputātiem un 
finanšu un ekonomikas daļas va-
dītāja iebilda, jo vēl nebija skaidra 
2012.  gada budžeta ieņēmumu 
bāze. Kā samaksas palielināšanas 
iemesls tika norādīts, ka, lūk, de-
putātiem pārāk maz maksā. 

Nav saprotama deklaratīvā 
frāze “Es esmu pret šādu domā-
šanu un pret šādu resursu sadales 
principu”, ar to domājot resursu 
pārdali “budžetniekiem”, nevis 
mērķauditorijai “iedzīvotājs/pil-
sonis”. Tai pašā laikā kā var iz-
skaidrot I. Skudiķa balsojumu par 
pieminēto deputātu darba samak-
sas palielinājumu un visu iespēja-
mo sociālo garantiju izmantošanu 
(autotransporta izdevumu segša-
na, telefona sarunu apmaksu, de-
putātu darba stundu nekontrolētu 
uzskaitījumu, kas netiek aplieci-
nāti no atsevišķu deputātu puses), 
kopējo finanšu palielinājumu  
Ls 61 000 robežās.

Nobeigumā gribu vēlreiz uz-
svērt, ka pašvaldības darbinieku 
arodkomitejas piedāvātais koplī-
gums izstrādāts, ievērojot valsts 
un pašvaldību institūciju amat-
personu un darbinieku atlīdzības 
likuma un darba likuma normas, 
un pašvaldības darbinieku veik-
tais darbs nebūt nav vērtējams 
kā tāds, kas ir zemākas šķiras un 
mazākas atbildības par deputātu 
darbu. Atšķirībā no deputātiem, 
darbiniekiem nav svarīgi sagata-
voties nākamajām pašvaldību vē-
lēšanām, tāpēc nav korekti vēlē-
šanas saistīt ar darba koplīguma 
izstrādāšanu, bet, lasot pēdējo 
“Ropažu Vēstu” izdevumu, ma-
nuprāt, izskatās, ka pašvaldības 
vadība ar izredzētiem deputātiem 
gan ir sākusi vēlēšanu aģitāciju.

Aicinu deputātus vairāk ie-
klausīties arī darbinieku viedokļos, 
kuri tomēr ir profesionāli savās 
jomās, un apzināties, ka mums ir 
veicams kopīgs darbs un mums vi-
siem ir svarīga šī novada attīstība.

Antons Cibuļskis 
Foto: Krišjānis Grantiņš

Skolotāji – Klements un Renāte Urtāni.           Foto: no personīgā arhīva
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Ropažu novada Pašvaldības 
policija veiks reidus, lai 
konstatētu, vai un kā 
tiek ievēroti pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 18 
“Suņu un kaķu turēšanas 
noteikumi Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā”, 
kas nosaka, ka suņu un 
kaķu īpašniekiem ir jāveic 
dzīvnieku reģistrācija un 
identifikācija, lai samazinātu 
dzīvnieku radīto traumu 
skaitu un iespējas inficēties 
ar trakumsērgu, novērstu 
postījumus apstādījumos, 
dārzos un parkos, kā arī 
suņu un kaķu klaiņošanu. 

Atgādinām, ka dzīvnieku 
reģistrāciju Ropažu novada te-
ritorijā veic pašvaldības veteri-
nārfeldšeris, kā arī to iespējams 
izdarīt, vēršoties Ropažu novada 
pašvaldības kasē. Ropažu novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr. 17 “Par suņu turēšanas no-
devu Ropažu novadā” nosaka, ka 
suņu turēšanas nodeva gadā ir 

Ls 6, kas jāiemaksā Ropažu nova-
da pašvaldības kasē vai jāieskaita 
pašvaldības konta numurā.

Klaiņojošu dzīvnieku izķerša-
nu Ropažu novada teritorijā no-
drošina z/s “Mežvairogi”, ar kuru 
pašvaldībai noslēgts attiecīgs lī-
gums. Ja dzīvnieku ķērājs identificē 
(pēc reģistrācijas žetona vai citām 
pazīmēm) noķerto dzīvnieku, to 
nogādā īpašniekam (turētājam), 
kurš sedz visus ar izķeršanu un 
transportēšanu saistītos izdevu-
mus. Ja dzīvnieka īpašnieks netiek 
identificēts, dzīvnieku ķērājs no-
drošina noķertā dzīvnieka ievieto-
šanu uz laiku dzīvnieku patversmē. 
Patversmē ievietotos dzīvniekus 
dzīvnieka īpašnieks vai turētājs 
14 dienu laikā var saņemt, uzrādot 
konkrētā dzīvnieka vakcinācijas 
apliecību un apmaksājot visus iz-
devumus, kas saistīti ar dzīvnieka 
izķeršanu, transportēšanu un uz-
turēšanu. Ja īpašnieks vai turētājs 
nav pieteicies, tad pēc 14  dienām 
patversme var piedāvāt dzīvnieku 
jaunam īpašniekam vai veikt tā  
eitanāziju. 

Šo noteikumu ievērošanu 
kontrolē Ropažu novada Pašval-
dības policija, kas, konstatējot 

pārkāpumu, ir tiesīga sastādīt 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokolu un uzlikt sodu. 

Par dzīvnieku slēpšanu, ne-
identificēšanu vai izvairīšanos no 
to uzskaites pašvaldībā fiziskām 
personām var tikt uzlikts naudas 
sods no 5 līdz 150 latiem, bet ju-
ridiskām personām – no 10  līdz 
250  latiem. Par tādiem pašiem 
pārkāpumiem, ja tie izdarīti at-
kārtoti gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda uzlikšanas,  – var 
tikt uzlikts naudas sods fiziskām 
personām no 150 līdz 250 latiem, 
bet juridiskām personām  – no 
250 līdz 500 latiem. Par dzīvnie-
ku turēšanas, labturības, izman-
tošanas un pārvadāšanas prasī-
bu pārkāpšanu var tikt izteikts 
brīdinājums vai uzlikts naudas 
sods fiziskām personām no 5 līdz 
250 latiem, bet juridiskām perso-
nām – no 10 līdz 500 latiem ar vai 
bez dzīvnieka konfiskācijas. 

Par tādiem pašiem pārkā-
pumiem, ja tie izdarīti atkārtoti 
gada laikā pēc administratīvā 
soda uzlikšanas vai ja to dēļ no-
darīts fizisks vai materiāls zau-
dējums, naudas sods fiziskām 
personām var sastādīt no 10 līdz 

Kontrolēs suņu un kaķu turēšanas noteikumu ievērošanu
SUņU īPAšNIEKU PIENāKUMI

• Samaksāt suņu turēšanas gads- 
kārtējo nodevu, kuriem tā paredzēta.

• Ierasties pie reģistrētāja, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu 
un līdzi ņemot suņa vakcinācijas 
apliecību un kvīti par nodevas 
samaksu, suņa reģistrēšanai un 
reģistrācijas žetona saņemšanai, ja 
tas līdz šim vēl nav izdarīts.

• Nepieļaut suņu atrašanos 
veikalos, skolās, stadionos, bērnu 
spēļu laukumos, nepeldināt 
dzīvniekus cilvēku atpūtas vietās, 
parku dīķos un peldvietās. 

• Nodrošināt, lai sunim, atrodoties 
ārpus telpām, mājām vai 
pagalmiem, būtu kakla siksna ar 
tai piestiprinātu žetonu vai citu 
identifikācijas zīmi, kurā norādīts 
suņa reģistrācijas numurs un viņa 
īpašnieka vai turētāja adrese. 

• Apdzīvotu vietu teritorijās 
savākt sava suņa ekskrementus. 

• Atcerēties, ka suņi pret 
trakumsērgu ir jāvakcinē reizi 
gadā.

Kaķu reģistrācija un reģistrācijas 
žetona izsniegšana tiek veikta pēc 
dzīvnieka īpašnieka vēlēšanās, 
uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu un līdzi ņemot kaķa 
vakcinācijas apliecību.

• Laižot kaķi pastaigā ārpus sava 
īpašuma, jāuzliek kaķim siksna ar 
saimnieka koordinātām. 

• Aizliegts ārpus dzīvnieka 
īpašnieka vai turētāja īpašuma 
(dzīvesvietas) teritorijas ļaut 
uzturēties kaķiem, kuri pēc 
6 mēnešu vecuma sasniegšanas 
nav sterilizēti, lai novērstu 
nekontrolētu vairošanos.

• Aizliegts ierasties ar kaķi 
veikalos, stadionos, pludmalēs, 
bērnus spēļu laukumos un 
citās masu pulcēšanās vietās un 
pasākumos, ja vien tas nav 
īpaši paredzēts. 

• Atcerēties, ka kaķi pret 
trakumsērgu ir jāvakcinē reizi 
gadā.

KAķU īPAšNIEKU PIENāKUMI 

500 latiem, bet juridiskām perso-
nām – no 500 līdz 1000 latiem ar 
vai bez dzīvnieku konfiskācijas.

Lai nodrošinātu kārtību un 
drošu vidi Ropažu novadā, paš-
valdība aicina – ja redzat klaiņo-

jošus dzīvniekus, aicinām par to 
ziņot Ropažu novada Pašvaldī-
bas policijai pa tālruni 67918219 
vai pašvaldības veterinārfeldše-
rim Arno Klevinskim pa tālruni 
29409338.

Sarmīte Cibuļska 
sociālā dienesta vadītāja

Tāpat kā ikvienā iestādē, 
arī sociālais dienests vērtē 
aizgājušo gadu. Mēdz 
teikt, ka sociālais dienests 
ir tikai naudas līdzekļu 
tērētājs. Pēc sociālā darba 
speciālistu domām, sociālais 
dienests sniedz pirmo 
palīdzību pamatvajadzību – 
ēdiena, apģērba, mājokļa, 
veselības aprūpes, obligātās 
izglītības – nodrošināšanai, ja 
ģimenes vai personas saviem 
spēkiem to nevar nodrošināt, 
un sociālie darbinieki veic 
sociālo darbu ar ģimeni.

Sociālā darba procesā nemi-
tīgi mijās divējādas domas – vai, 
piešķirot sociālo palīdzību nau-
dā, mēs likvidējam ekonomisko 
krīzi ģimenē, vai labāk ieteikt 
meklēt darbu, ja labi zinām, ka 
darbavietu nav.

Nāk prātā kāda kliente, kura 
teica jau dzirdētu frāzi, ka paēdu-
šais neēdušu nesaprot. Pārāk bieži 
dzirdam šāda veida aizrādījumus. 
Tā vien šķiet, ka cilvēki ir jau pie-
kusuši no ilgstošas krīzes un pa-

stāvīgā iztikas līdzekļu trūkuma. 
Mēs jūtam, kā tas ietekmē cilvēka 
psihi, izturēšanos pret citiem un 
interesi par, piemēram, tādiem 
pasākumiem kā kultūra. 

Cilvēki ir noguruši. Tāpēc 
darbs, ko veic pašvaldības sociālais 
dienests, ir vērsts uz krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm, lai apmieri-
nātu to pamatvajadzības un veici-
nātu darbspējīgo personu līdzdalī-
bu savas situācijas uzlabošanā. 

Pašvaldības sociālais dienests 
2011. gadā, ievērojot Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības 
likumu un pamatojoties uz paš-
valdības saistošajiem noteiku-
miem Nr.  31 “Par sociālās palī-
dzības pabalstiem Ropažu nova-
dā”, ir pievērsis vislielāko uzma-
nību tam, lai novada iedzīvotāji 
būtu paēduši un samaksājuši par 
mājokli. Šim nolūkam ir GMI 
pabalsts (pabalsts garantētā mi-
nimālā ienākumu līmeņa nodro-
šināšanai) un dzīvokļa pabalsts. 
Aizgājušā gadā ir izmaksāts GMI 
naudas pabalsts Ls  117  123 un 
dzīvokļa pabalsts Ls  27  998 ap-
mērā, kas ir 80 % no visiem nau-
das pabalstiem. 

Tāpat gribu uzsvērt, ka vis-
lielāko palīdzību 2011.  gadā 

Sociālā dienesta atskats par 2011. gadu 

bijām paredzējuši ģimenēm 
ar bērniem, palīdzību bērnu 
audzināšanā. Tie ir sociālie 
pabalsti mācību līdzekļu iegādei, 
apģērba iegādei, ceļa izdevumu 
segšanai, ja bērns mācās vidējās 
profesionālās iz-glītības iestādēs, 
un citi pabalsti.

Domāju, iedzīvotāji ir dzir-
dējuši par sociāliem dzīvokļiem. 
Laika gaitā Ropažu novadā ar 
Domes lēmumu ir apstiprināti 
35 sociālie dzīvokļi. No tiem 24 ir 
Tumšupē mājā “Zītari 5”, pārē-
jie 11  ir citur novada teritorijā. 

Kopā sociālajos dzīvokļos dzīvo 
104 personas. No tiem 43 ir bēr-
ni. Šie rādītāji liek domāt, ka nā-
kotnē pašvaldībai būtu jādomā 
par dzīvojamo māju celtniecību, 
tā nodrošinot iespēju ģimenēm 
īrēt dzīvokļus pašvaldības dzīvo-
jamā fondā. 

Liela nauda ir nepieciešama, 
nodrošinot pakalpojumu  – ilg-
stošu sociālo aprūpi (pansionā-
tu). Tā kā novadā nav iestādes, 
kas varētu sniegt šāda veida 
pakalpojumu, sociālais dienests 
slēdz līgumus ar citu pašvaldību 

iestādēm par ilgstošas sociālās 
aprūpes sniegšanu. Šobrīd tādās 
iestādēs uzturas 17 personas. 

Deputāti 22.  februāra Do-
mes sēdē ir iepazīstināti ar so-
ciālā dienesta prezentāciju par 
izlietotiem naudas līdzekļiem 
2011.  gadā. Domāju, iedzīvotā-
jiem būtu interesanti uzzināt, kā 
pašvaldības paredzētie naudas 
līdzekļi sociālai palīdzībai tiek 
sadalīti pa pozīcijām (sk. attēlu). 

Ceram, ka 2012. gads Ropažu 
novada iedzīvotājiem būs mie-
rīgs un labvēlīgs.

Ls 179 438

Izlietots 
pabalstiem 
2011. gadā

Ls 27 998
Komunālie maksājumi

Ls 11 654
Bērnu audzināšanai

Ls 3 050
Pēc ārpusģimenes aprūpes

Ls 534
Pabalsts apbedīšanai

Ls 100
Pabalsts pēc apcietinājuma

Ls 863
Pabalsti 

audžuģimenēm

Ls 4 158
Pabalsti ārstniecībai

Ls 13 957
Brīvpusdienas

Ls 117 123
 GMI pabalsts
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17. februāra pēcpusdienā 
Zaķumuižas stadionā 
notika vēl nebijis sporta 
pasākums – uz ledus 
laukuma satikās Ropažu 
vidusskolas un Zaķumuižas 
pamatskolas skolēnu 
jaukta vecuma komandas, 
lai pacīnītos draudzīgi 
sacensīgā hokeja mačā.

Spēle bija tik īsta, cik vien tā 
varēja būt īsta – ar īstām emoci-
jām, patiesu prieku par vārtu gu-
vumu un patiesām dusmām par 

zaudējumu, ar mēģinājumiem 
apstrīdēt vārtu gūšanas esamību, 
un pat ar 2 minūšu noraidījumu 
spēlētājiem par grūstīšanos spēles 
laukumā...

Sportiskas kaislības sita aug-
stu vilni, un pat spēli vērojošajiem 
līdzjutējiem brīžiem tā vien gribē-
jās iet uz ledus pašiem un cīnīties 
par savējo uzvaru, taču šoreiz nekā: 
stiprāki tomēr izrādījās viesi –  
Ropažu vidusskolas komanda. 

Viegli nenācās mača tiesne-
sim, Zaķumuižas pamatskolas 
sporta skolotājam Arnim, kurš 
vistiešāk izjuta gan spēlētāju, gan 
līdzjutēju kaislības, taču disciplīna  

uz laukuma tika noturēta stingra 
un arī tiesāšana bija taisnīga.

Komandas hokeju spēlēja 
3x15 minūtes. Pēc pirmā puslai-
ka rezultāts bija neizšķirts 4:4, 
pēc otrā tas jau bija 7:4 Ropažu 
vidusskolas komandas labā. Sa-
vukārt trešajā puslaikā Zaķumui-
žas skolēni paspēja gūt vēl divus 
vārtus savas komandas labā, taču 
ar to diemžēl šoreiz bija krietni 
par maz, jo spēles nobeigumā 
ropažnieki svinēja pārliecinošu 
uzvaru ar 10:6. 

Pēc spēles beigām ne viena ne 
otra puse ledus laukumu nepa-
meta, bet gan turpināja draudzīgi 
saspēlēties, kā rezultātā jau pēc 
neilga brīža komandas sajaucās 
savā starpā, un vairs nepastāvēja 
skaidri nodalītas Ropažu vidus-
skolas vai Zaķumuižas pamat-
skolas skolēnu komandas – uz 
ledus valdīja hokejs tīri sportiskā 
un savstarpēji vienojošā gaisotnē. 

Spēles vērotāji nosprieda, ka 
šādas spēles ir jārīko biežāk, jo tas 
motivē skolēnus sadarboties ko-
mandā, pavadīt saturīgi laiku ko-
pīgos treniņos, gatavojoties ma-
čiem, kā arī veidot sadraudzību 
un sāncensību starp abu novada 
izglītības iestāžu skolēniem. 

Ropažu Vēstis
marts 20126  pašvaldībā

Evita Eglāja, 
Ropažu sporta centra vadītāja 

Ropažu sporta zālē 
18. februārī noslēdzās 
Vidzemes reģiona telpu 
futbola čempionāts 
2000. gadā dzimušajiem 
zēniem. šajā sabraukumā 
ropažnieki izcīnīja 
2. vietu, bet čempionāta 
kopvērtējumā – 1. vietu. 

Treneris Artis Bogdāns saka: 
ar šādu rezultātu varam patiesi le-
poties, jo mūsu interešu izglītības 
junioru izlase šajā čempionātā sa-
centās ar komandām no Smiltenes, 
Ogres, Limbažiem. Šajās pilsētās 
futbola tradīcijas tiek jau paaudzēs 
saglabātas un izkoptas, tur darbo-
jas sporta skolu grupas, kas nozī-
mē – vismaz trīs treniņus nedēļā. 

Atbalstu mūsu jaunajiem ta-
lantiem čempionāta finālspēļu 
laikā sniedza gan vecāki tribīnēs, 
gan sporta cienītāji, kuri ienāca 
pavērot spēles pēc referenduma 
balsojuma. Lai arī pēdējā spēle 

tika zaudēta, uzvaras kauss un zel-
ta medaļas komandas garastāvokli 
uzlaboja. Cerēsim, ka puiši turpi-
nās azartiski cīnīties laukumā un 
šis būs tikai viens no pirmajiem 
godam nopelnītajiem kausiem.

 SportS

Vidzemes reģionā 
1. vieta telpu futbolā

Tuvojas pavasaris, un atsāksies 
zemes darbi. Pašvaldības policija 
lūdz iedzīvotājiem būt uzmanī-
giem, atrodot priekšmetus, kas 
var būt sprādzienbīstami, – tos  
neaiztikt. Ropažu novadā jopro-
jām var atrast lielu daudzumu ne-
sprāgušas munīcijas, kuras izcels-
me var būt ne tikai no Otrā, bet 
pat no Pirmā pasaules kara. 

Atrodot aizdomīgus priekš-
metus, ir jāziņo Ropažu novada 
Pašvaldības policijai pa dien-

nakts tālruni 67918219 vai 112.
Pēdējo sprādzienbīstamo 

priekšmetu, kura neitralizācijā 
piedalījās Ropažu novada Paš-
valdības policija, atrada janvārī 
Villasmuižas apkaimē. Tas bija 
kara laika artilērijas lādiņš. Te-
ritorija tika norobežota līdz Ze-
messardzes 54.  Inženiertehniskā 
bataljona Nesprāgušās munīci-
jas neitralizēšanas rotas ieraša-
nās brīdim, kura atrasto lādiņu  
neitralizēja.

D. Veličko, 
Ropažu novada Pašvaldības 
policijas priekšnieka p. i.

Statistikas dati liecina, 
ka vairāk nekā puse no 
negadījumiem, kuros cieš 
velosipēdisti un gājēji, notiek 
diennakts tumšajā laikā. 
Viens no šādu negadījumu 
galvenajiem iemesliem 
ir gaismu atstarojošu 
elementu trūkums gājēju 
un velosipēdistu apģērbā. 

Atstarotāji jālieto īpaši lauku 
apvidos, kur to izmantošanai bie-
ži vien var būt izšķiroša nozīme, 
lai nekļūtu par ceļu satiksmes ne-
gadījuma upuri. Atstarotāju iegā-
de ir iespējama vairākās vietās – 
pasta nodaļās, veikalos, dažādos 
kioskos, kā arī citās tirdzniecības 
vietās.

Pateicoties atstarotājiem vai 
gaismu atstarojošiem elemen-
tiem, kas iestrādāti apģērbā, tum-
šajā diennakts laikā gājējs kļūst 
laikus pamanāms autovadītājam, 
tā tiek novērsta situācija, kad 
tumsā nepamanīts gājējs kļūst 
par negadījuma upuri.

Autovadītājiem atstarojoša 
veste ir tikpat aktuāla, cik gājē-
jiem atstarotājs, it sevišķi tad, ja 
automašīna diennakts tumšajā  
laikā uz ceļa saplīst, ir jālabo un 
jāstaigā tai apkārt. Tāpat var gadī-
ties, ka jāpalīdz citiem šoferiem – 
kādu mašīnu vajag pavilkt vai ci-
tādi palīdzēt. Tad ir ļoti aktuāli, lai 

šoferis nestaigātu melnās drēbēs, 
kuras tumsā nevar redzēt. 

Pats galvenais noteikums  – 
atstarotājs pie apģērba jāpiestip-
rina tā, lai tas atstarotu automašī-
nas gaismu. Ja tā ir aproce, tad uz 
rokas. Ja tas ir auklā iekārts atsta-
rotājs, tad ķermeņa labajā pusē. 
Uzmanieties, lai atstarojošā apro-
ce nepaslīd zem piedurknes! Ļoti 
efektīva ir atstarojoša materiāla 
iestrādāšana apģērbā, piemēram, 
uz piedurknēm vai jakas apakšā, 
uz muguras. 

Ceļu satiksmes noteikumi 
paredz, ka diennakts tumšajā lai-
kā ārpus apdzīvotām vietām, kā 
arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav 
pietiekami un vienmērīgi apgais-
mots, gājējiem, kas pārvietojas pa 
brauktuvi vai nomali, jālieto gais-
mas atstarotājs vai cits gaismu at-
starojoša materiāla elements vai 
jātur rokā iedegts lukturītis.

Atbildība par atstarotāju ne-
lietošanu noteikta Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksā 
(149.23 pants. Gājēju un pasažieru 
izdarītie pārkāpumi), kur no-
teikts, ka par gājējiem noteikto 
pienākumu pārkāpšanu izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu gājējam no pieciem līdz div-
desmit latiem. 

Ja jums nav atstarotāja, var iz-
mantot kabatas lukturīti, ar kuru 
pie viena vēl izgaismosit ceļu. 
Bet, ja nav arī tā, pretim braucošā 
automobiļa šoferim parādīt, kur 
atrodaties, var kaut vai ar mobilā 
telefona gaismiņu.

Policija aicina lietot 
atstarotājus

Kā rīkoties ar 
sprādzienbīstamiem 
priekšmetiem

Hokejs, kas vienoja 
Ropažus un Zaķumuižu

Hokeja kaislības Zaķumuižā        Foto: Inga Koleča

Vidzemes čempioni
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Andrejs Ploriņš

26. februārī Piņķos tika 
aizvadītas Pierīgas novadu 
sporta spēles novusā. Ropažu 
novada komanda pēc viena 
gada pārtraukuma atkal 
ierindojās ceturtajā vietā.

Iepriekšējā dienā turpat Piņ-
ķos Latvijas čempionāta cīņās pā-
rāk daudz spēku bija atstājis viens 
no mūsu novada labākajiem 
meistariem – Andris Briņķis, ku-
ram gadījās saslimt. Viņa vietu 
nācās ieņemt rezervē pieteikta-
jam Mārim Ploriņam. Vēl mūsu 
novadu šogad pārstāvēja Andrejs 
Ploriņš, Guntars Sirmants un, 
protams, arī Velga Nestore.

Pirmajā kārtā, sīvā cīņā ar 5:3 
pieveicot Mālpili, tika ielikts labs 
pamats veiksmīgām sacensībām. 
Diemžēl jau nākamajā kārtā nā-
cās atzīt Baldones pārākumu  – 
2:6. Tobrīd gan vēl nekas nelie-
cināja par to, ka šī bija cīņa par 
bronzu.

Mūsējie spēja pārvarēt vāju-
ma mirkli ar panākumu pār Sa-
laspili – 6:2, taču ceļš pa uzvaras 
taku nebija garš, jo cīņā ar drau-

dzīgo Saulkrastu novadu patie-
šām uzvarēja draudzība – 4:4.

Nākamajās trīs kārtās pretī 
stājās “lielais trijnieks” jeb mūžī-
gie medaļnieki – Babīte, Sigulda 
un Ķekava. Gluži kā pirms gada, 
arī šoreiz cīņas bija sīvas un atkal 
jau izdevās kādam no lielajiem 
arī iekost. Pēc bezierunu zaudē-
juma Babītei ar 2:6 sekoja tikpat 
spoža uzvara ar 6:2 pār Siguldu. 
Diemžēl īsta cīņa ar Ķekavu ne-
sanāca, pretinieks revanšējās par 
neveiksmi pirms gada – 2:6. Pē-
dējās divas cīņas ropažnieki no-
spēlēja savā līmenī, tāpēc uzva-
ras ar 5:3 pār Mārupi un 7:1 pār 
Sēju bija likumsakarīgas. 

Individuālā vērtējumā per-
fektu sniegumu parādīja mūsu 
novadniece Velga Nestore, vairāk 
vai mazāk sīvā cīņā uzvarot visās 
deviņās spēlēs un izcīnot indi-
viduālo zeltu. Vīriem tik raiti vis 
negāja – Māris Ploriņš un Guntars 
Sirmants pie saviem galdiņiem 
ierindojās septītajā, bet Andrejs 
Ploriņš astotajā vietā. Te, lūk, gal-
venais iemesls, kādēļ joprojām 
nespējam ielauzties labāko trijnie-
kā. Cerēsim, ka tas beidzot notiks 
nākamgad.

Novusā Ropažu novada 
komandai – 4. vieta

Lai gan Mārtiņa Freimaņa 
dziesmu koncerts Ropažos 
nenotiks, kā bija plānojuši 
koncerta producenti, 
kvalitatīvu kultūras devu 
piedāvājums neaptrūkstas! 

Ropažu Kultūras centrs un 
“Latvian Blues Band” ar prieku 
paziņo, ka jau trešo gadu tieši 
šajā mēnesī vēlreiz pulcēs savus 
uzticīgākos klausītājus  – blūza 
cienītājus. Koncerts notiks Ropa-
žu KIC 16. martā plkst. 20.00. 

Nešaubīga pārliecība, ka blūzs 
arī 21. gadsimtā ir pamatu pamats 

un “Latvian Blues Band” ir ļāvu-
si kļūt par vienu no starptautiski 
pazīstamākajām latviešu grupām. 

Desmit gadu pastāvēšanas 
laikā “Latvian Blues Band” (LBB) 
uzstājusies gan Latvijā, gan ārpus 
valsts robežām. Mūziķi piedalīju-
šies vairākos nozīmīgos blūza fes-
tivālos kopš 2000. gada un guvuši 
augstus vērtējumus un uzvaras.

2010.  gada aprīlī LBB noslē-
dza līgumu ar Čikāgas ierakstu 
kompāniju “Blue Skunk Music” 
par LBB mūzikas izplatīšanu ASV 
un visā pasaulē. Tā nu LBB mūzika 
ir pieejama visiem un visur.

2011.  gadā LBB oriģināldzies-
ma “Good bye” tika iekļauta Taivā-
nas radiostacijas “O’ Zone” starp-
tautiskajā dziesmu izlases albumā. 

Augustā LBB piedalījās vienā 
no Šveices lielākajiem festivāliem 
kā koncerta noslēdzēji, dalot 
skatuvi ar leģendāro grupu “Staus 
Quo”. 

Par godu 10  gadu jubilejai 
2011.  gadā mūziķi izdeva savu 
pirmo DVD koncertierakstu.

Biļetes iepriekšpārdošanā Ro-
pažu KIC, cena – Ls 5. 

Informācija pa tālr. 26321225.

“Latvian Blues Band” šeit jau martā

Inga Koleča

19. februārī Silakrogā pie 
Silezera, spītējot putenim 
un asam vējam, pulcējās 
prāvs bariņš Silakroga 
iedzīvotāju un viesu no 
tuvākās apkārtnes, lai 
piedalītos varen jautrā 
Meteņdienas svinēšanas 
pasākumā, ko rīkoja biedrība 
“Cits Silakrogs” sadarbībā 
ar Zaķumuižas pamatskolu. 

Latvieši Meteņus jau izsenis 
svin laikā, kad īsās ziemas dienas 
sāk stiepties garākas un kad laiks 
sāk griezties uz pavasara pusi. Pa-
vasara iestāšanās laikā ir nozīmīgi 
ar maģiskiem, auglību sekmējo-
šiem rituāliem veicināt nākamā 
gada ražas labu iznākumu. Me-
teņos kā labas ražas priekšnotei-

kums ir laišanās ar ragaviņām. 
Arī Silakrogā gan lieli, gan mazi 
līksmi vizinājās pa Silakroga pau-
guraino apvidu. Savukārt Silakro-
ga motociklistu kluba “Black & 
Rusty” dalībnieki ikvienu aicināja 
izvizināt ar motociklu pa aizsalu-
šo Silezeru, kā arī baudīt karstvīnu 
Silezera krastā. 

Sanākušie Meteņdienas svi-
nētāji kopīgi sadziedājās, ejot ap 
ugunskuru, gāja rotaļās, piedalī-
jās auglības rituālā, slidinājās pa 
Silakroga kalniņiem, dzēra siltu 
tēju un karstvīnu, ēda pīrāgus, 
cepa ugunskurā desiņas, naš-
ķojās un vienkārši labi pavadīja 
laiku svaigā gaisā kopā ar ģimeni, 
radiem, draugiem un kaimiņiem. 

Meteņdienas svinībās aktīvi 
līdzdarbojās Ropažu novada fol-
kloras kopa “Oglīte”, kuras dalīb-
nieki  – gan lieli, gan mazi  – bija 

tērpušies maskās. Vilkt maskas uz 
Meteņdienas pasākumu bija aici-
nāts ikviens, jo tradicionāli mas-
ku gājieni, kas aizsākušies vai nu 
Miķeļos, vai Mārtiņos, Meteņos 
tiek izbeigti – tikai vēl pēdējo reizi 
jautrās auglību un svētību nodro-
šinātājas ķekatas Meteņos dodas 
no mājas uz māju, veicinot aug-
lību katrā sētā, kur tās iegriežas. 
Meteņos meitas pārģērbjas par 
puišiem, bet puiši – par meitām.

Šis bija pirmais nozīmīgais 
kultūras pasākums Silakrogā, kas 
tapis, pateicoties aktīvajiem Si-
lakroga iedzīvotājiem, kam īpašs 
paldies par ciemiņu silto uzņem-
šanu un ieguldījumu pasākuma 
organizēšanā. Īpašs paldies arī 
Kristīnei Ozoliņai, kas aktīvi, 
pašaizliedzīgi un nerimstoši dar-
bojas gan novada, gan sava cie-
mata vides uzlabošanā. 

Līga Mekša, 
KIC kultūras darba organizatore

“Dejojam sev un citiem par 
prieku! Esam lustīgi un kustīgi!” – 
ar šādu moto bērnu deju kolektīvs 
“Annele” šogad svin 10 gadu jubile-
ju un aicina ikvienu bijušo dejotāju 
un atbalstītāju uz jautru kopābūša-
nu deju koncertā 14. martā plkst. 
10.30 no rīta, kur uzstāsies gan 
tagadējie “Annelēni” divās grupās, 
gan arī viesi no Pierīgas novadiem.

Bērnu deju kolektīvs “Annele” 
piedzima 2001.  gadā ar deju sko-
lotājas Terēzas Jozefas deju nodar-

bībām Ropažu PII “Annele”, un nu 
jau savus pirmos deju solīšus spē-
ruši un dejotprasmi apguvuši vai-
rāki simti mazo dancotāju.

Deju soļus dimdinājuši ne ti-
kai PII “Annele” pasākumos un 
vairākos Ropažu novada kultūras 
pasākumos, bet gan arī deju skatēs 
un koncertos vairākās Latvijas pil-
sētās. Deju kolektīvs regulāri cen-
šas piedalīties bērnu deju festivālā 
“Latvju bērni danci veda”, kas katru 
gadu norisinās citā Latvijas pilsētā. 
Ar 2011.  gadu kolektīvs turpina 
piedalīties festivālā “Eiropeade”, 
šogad braucot uz tālo Itāliju. 

Meteņdienas 
svinības Silakrogā

“Annele” dejo jau 10. gadu!

Uz Ropažu novada 2012. ga- 
da kausa izcīņas zolītes spēlē  
2. posmu 25. februārī ieradās uz 
pusi mazāk dalībnieku nekā pir-
majā posmā. Cīņa bija spraiga līdz 
pašām beigām. 

Pirmo vietu jau otro reizi pēc 
kārtas ieguva Artūrs Vairogs. 

Otro vietu –  Ingus Pinkovskis 
un trešo godalgoto vietu ieguva 
Dzintars Narnickis. Nākamajos 
posmos gribētos cerēt uz lielāku 
Ropažu novada iedzīvotāju aktivi-
tāti, jo uz zolītes spēli ierodas viesi 
arī no Mālpils, Sidgundas, Sunta-
žiem, Ogres un Lielvārdes. 

 SportS

Zolītes otrā posma spēles

Meteņi iet līdzi laika garam.
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 pASāKuMu KALendārS
Vairāk skatiet www.ropazi.lv

ropažu Kultūras un izglītības 
centrā
10. martā 16.00 Ropažu vidussko-
las Žetonu vakars
14. martā 10.30 DK “Annele”  
10 gadu jubilejas koncerts
15. martā redzes pārbaude iedzī-
votājiem Ropažos; pieteikšanās pa 
tālr. 65035635
16. martā 20.00 blūza vakars ar 
grupu “Latvian Blues Band”
23. martā 19.30 filma “Seržanta Lapi-
ņa atgriešanās”; ieeja bez maksas
25.martā Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas dienai veltīti pasākumi: 
14.00 piemiņas brīdis pie pieminekļa 
Ropažos; 14.30 pēcpusdienas sarunas 
pie tējas tases Ropažu KIC. Pieteikšanās 
līdz 19. martam pa tālruni 27134698
28. martā 14.00 Domes sēde
31. martā 16.00 folkloras kopas 
“Oglīte” pavasara koncerts “Visi 
putni skaisti dzied...”
6. aprīlī 19.00 “Melo-M” koncerts

Zaķumuižas klubā
16. martā redzes pārbaude iedzī-
votājiem Zaķumuižā; pieteikšanās 
pa tālr. 65035635
22. martā 19.30 filma “Seržanta Lapi-
ņa atgriešanās”; ieeja bez maksas

Zaķumuižas sporta zālē
10. martā 10.00 Ropažu novada telpu 
futbola turnīra 4. sabraukums
17. martā 10.00 Pierīgas nova-
du sporta spēles telpu futbolā  – 
priekšsacīkstes
18. martā 11.00 Ropažu novada 2012. 
gada čempionāts novusā, 2. posms

ropažu sporta centrā
17. martā 10.00 Latvijas atklātais 
turnīrs karatē WKC 
18. martā 10.00 Latvijas atklātais 
turnīrs karatē WKC
24. martā 10.30 Ropažu novada 2012. 
gada telpu futbola turnīra 5. sabraukums

“Sporta komplekss 333”
10. martā 10.00 ziemas sezonas re-
ģionālais noslēguma fināls 

Citur novadā
24. martā 10.00 Ropažu novada 
2012. gada čempionāts zolītes spē-
lē, 3. posms

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

AICINA PIEDALīTIES  
RoPAžU MUZEJA TAPšANā

Aicinām Ropažu novada iedzī-
votājus piedalīties Ropažu mu-
zeja tapšanā, ziedojot rakstiskas 
un lietiskas liecības par Ropažu  
novada vēsturi.
Lūdzu, zvaniet un rakstiet!
Kultūras un izglītības centrs
• Andrejs Planders – 28603018, 
e-pasts: andrejs.planders@gmail.com
• Uģis Urtāns – 28662727,  
e-pasts: ugis.rodenpois@inbox.lv
Zaķumuižas bibliotēka
• Laimdota Kundziņa – 
29103358, e-pasts: 
laimakundzina@inbox.lv

Līdzjūtība
Te es nācu, te es gāju, te ar bēdām mijas prieks.
Mājas, mājas, dzimtās mājas, jums bez manis jāpaliek.

Izsakām dziļu līdzjūtību Elzas Māleres ģimenei, 
mazdēlu Māri pēkšņi izvadot smilšu kalniņā.

Parka ielas 5 iedzīvotāji Zaķumuižā

Piedāvā darbu
VSAC “Vidzeme” filiāle “Ropaži” aicina darbā:

   • medicīnas māsas (nepieciešama profesionālā izglītība);
   • sociālo aprūpētāju (nepieciešama speciālā profesionālā izglītība);
aprūpētājus;
   • interešu pulciņa audzinātāju sportā.

Pieteikšanās un papildu informācija pa tālruni 67918297.

dzimuši februārī
Aleksejs, Megija, Mikuss 
Dans, Linda

Miruši februārī
• Arvīds Buls (61) 2.02.2012.
• Raimonds Vītiņš (54) 
5.02.2012.
• Kārlis Švarcs (80) 8.02.2012.
• Tamāra Savunova (64) 
10.02.2012.
• Anna Graudiņa, (91) 14.02.2012.
• Vladislavs Koško, (88) 
14.02.2012.
• Māris Māleris, (34) 15.02.2012.
• Milda Alide Zalte (87) 20.02.2012
Staņislavs Sinkevičs (72) 
24.02.2012

dZīVeSZIņAS

Čellu trio “Melo-M” Latvijas 
turnejas ietvaros šopavasar 
viesosies Ropažos ar jauno 
mūzikas programmu “Dejas”. 
Koncerts notiks Ropažu 
KIC 6. aprīlī plkst. 19.00.

“Melo-M” jaunākā mūzikas 
programma tapusi “atsvaidzinā-
tā” trio sastāvā. Kopā ar grupas 
dibinātāju Kārli Auzānu kopš 
šī gada sākuma muzicē jaunie 
čellisti Jānis Pauls un Miķelis  
Dobičins. 

Līdz ar sastāva izmaiņām trio 
“Melo-M” kļuvis ne vien “jau-
nāks”, bet arī azartiskāks  – kon-
certā skanēs pilnīgi jaunas un vēl 
nedzirdētas versijas par pasaulē 
populārām deju mūzikas tēmām, 
pasaules tautu dejas, kā arī popu-
lārākie grupas skaņdarbi. 

Īpašs jaunums būs ne vien 
jauna programma, bet arī sitamo 
instrumentu klātbūtne koncer-
tos, kas čellu trio skanējumu da-
rīs spēcīgāku un enerģiskāku. 

“Priecājamies, ka atkal vieso-
simies Ropažos. Šoreiz ir saga-
tavots kaut kas pavisam īpašs  – 
jauni un ļoti talantīgi čellisti 
kopā ar mani izspēlēs daudzas 
visiem labi zināmas deju melo-
dijas. Protams, būs īpaši pārstei-
gumi. Tiekamies 6.  aprīlī!” teic 
grupas mākslinieciskais vadītājs 
Kārlis Auzāns. 

Pēc Latvijas turnejas “Melo- M”  
dosies jauno veikumu rādīt citur 
pasaulē  – būs koncerti ne vien 
kaimiņvalstīs, arī Krievijā, Vācijā 
un citās Eiropas valstīs, bet pat 
Meksikā. 

Biļetes iepriekšpārdošanā  – 
Ls 3, 4 un 5 Ropažu KIC un “Bi-
ļešu paradīzes” kasēs. Informāci-
ja pa tālr. 26321225.

“Melo-M” pošas 
pie mums!

Izskatot Sociālo jautājumu 
komitejas priekšsēdētājas depu-
tātes Lijas Lidijas Baterevskas 
ieteikumu organizēt sociālo dar-
binieku pieņemšanas dienas Za-
ķumuižā, Silakrogā un Mucenie-
kos, Dome 22.  februārī nolēma 
atbalstīt minēto apdzīvoto vietu 
iedzīvotāju sociālo vajadzību un 
izpētes nolūkos no 16.  februāra 
līdz 26. aprīlim organizēt sociālo 
darbinieku pieņemšanas dienas 
divas reizes mēnesī ceturtdienās. 

Ierosinājums tapis, izvērtējot 
esošo sociālo pakalpojumu piedā-
vājumu Ropažu novada iedzīvotā-

jiem, kā arī ņemot vērā, ka Rīgas 
pilsēta ir iegādājusies īpašumā 
vairākas daudzdzīvokļu mājas. 
Līdz ar to ir palielinājies iedzī-
votāju skaits, kas pārcēlušies no 
Rīgas. Secināts, ka esošā sociālā 
situācija ir novecojusi un šī brīža 
sociālā situācija nav izpētīta. 

Lēmums pieņemts atklāti bal-
sojot “Par”  – 8  balsis (I.  Gailītis, 
Z.  Blaus, K.  T.  Hēla, S.  Šukste, 
A. Kukule, V. Šlēgelmilhs, L. L. Ba-
tarevska, I. Līdacis), “Pret” – nav, 
“Atturas”  – 5  balsis (A.  Kleins, 
S.  Megere-Klevinska, A.  Cibuļ-
skis, R. Skrebs, G. Siliņš).

Vieta Adrese Laiks 
Silakrogā SIA “Ciemats” 

iecirkņa 
telpās, 
Priedes 4-58

10.00–
12.00

Muce-
niekos

SIA “Ciemats” 
iecirkņa 
telpās, 
Jaunceltne 
2-6, dzīvoklis 
11

12.30–
14.30

Zaķu-
muižā

Zaķumuižas 
bibliotēkas 
mājā,  
Skolas iela 1

15.00–
17.00 

Sociālo darbinieku pieņemšanas laiki 
Zaķumuižā, Silakrogā un Muceniekos

Sociālo darbinieku pieņemšana
16.02., 23.02., 8.03.,  
22.03., 12.04., 26.04.

Garkalnes novada Dome, Rīgas 
plānošanas reģions un Hipotēku ban-
ka aicina uz bezmaksas semināru par 
valsts atbalsta programmu un ES struk-
tūrfondu pieejamo finansējumu Rīgas 
reģionā! 

Seminārs notiks 15. martā plkst. 
10.00 Garkalnes novada Domē  
Brīvības gatvē 455, Rīgā.

Seminārā uzzināsiet:
• kādu finansējumu iespējams saņemt 
Hipotēku bankas piedāvāto, ES fondu 
līdzfinansēto valsts atbalsta program-
mu ietvaros: 

• Starta programma biznesa  
uzsācējiem; 
• Apgrozāmo līdzekļu un investīci-
ju aizdevumi lauksaimniekiem;
• MVU izaugsmes aizdevumu  
programma;
• Komersantu konkurētspējas  
atbalsta programma; 
• Mikrokreditēšanas programma; 

• Rīgas struktūrfondu informācijas 
centra piedāvājums, informācijas 
meklēšanas iespējas;
• aktuālās ES struktūrfondu program-
mas uzņēmējiem; 
• turpmākās attīstības iespējas novadā. 

Interesentus semināram lūdzam 
reģistrēties pa tālr. 26194109 vai 
elektroniski gnv@garkalne.lv.

BIZNESA UZSāCĒJI, 
LAUKSAIMNIEKI UN UZņĒMĒJI, 
KAS MEKLĒ IESPĒJAS ATTīSTīT 
SAVU BIZNESU!


